
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

Considerando a solicitação de concessão de suprimento 
de fundos da Gerência de Logística através do Processo nº 
2018/159377, Memorando nº 64/2018-GLOG/FSCMP de 
10/04/2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SAMARA DE JESUS MARCELINO 
CHAGAS, Matrícula nº 5909630/2, Cargo: Gerente, CPF: 
214.692-00, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na forma de 
Suprimento de Fundos para uso de compras emergenciais.
Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
A aplicação f nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 306034

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 184/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2018, Gratif cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor GICELE REGINA 
DE LIMA CRISTO, Id. Funcional nº 57193861/1, Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, através 
da Portaria nº 1190/2012 – GAPE/GP/FSCMP, de 21/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.226, de 23/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 306044

PORTARIA Nº 183/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2018, Gratif cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor ADELSON DA SILVA 
ANDRADE, Id. Funcional nº 54191423/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado no Serviço de Transporte Intra Hospitalar, através 
da Portaria nº 196/2013 – GAPE/GP/FSCMP, de 18/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.345, de 27/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 306046

.

.

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00908
Valor: R$ 7.800,00
Data: 11/04/2018
Vigência: 11/04/2018 a 09/07/2018
Objeto: aquisição de Ref l para Purif cador, Multiuso 60L/H (60 
unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2018/104806
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  BASIC SYSTEM COM. E SERV. LTDA-EPP 
(HIDROMED COMERCIO E SERVIÇOS)
CNPJ nº 83.274.738/0001-74
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 206, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040-255, Belém-PA,
telefone: (91)3223-2235
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 305731

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 023/2018
Nome: ROSANA FERREIRA CUNHA CHAMIE
Matrícula: 5938020/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 08/04/2018 a 04/10/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 305551

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 035/2018
Nome: SIMONE CRISTINA SENA REIS
Matrícula: 57196902/ 3
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FHCGV
Período: 03/04/2018 A 17/04/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 305555
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 50/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de 07 (sete) 
bancadas, sendo 03 (três) para uso no STRS e 04 (quatro) 
para uso na CHML, para reprocessamento de dialisadores de 
pacientes em Terapia Renal substitutiva da FPEHCGV, conforme 
especif cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/05/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 305545
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 49/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – Injetáveis 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e 
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especif cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/05/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 305548
LICENÇA NOJO
 Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JORGE RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA
Matrícula: 57207679/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 14/04/2018 A 21/04/2018
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 067595 01 55 2018 4 00381 122 0155460 81
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MAURO HENRIQUE GONCALVES SILVA
Matrícula: 57191348/ 2
Cargo:/Lotação: AUX.EM REABILITACAO /FPEHCGV
Período: 14/04/2018 A 21/04/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595 01 55 2018 4 00427 187 0165520 51
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MIDIAN MENDES DE AZEVEDO

Matrícula:54191770/ 1
Cargo:/Lotação: COPEIRO /FPEHCGV
Período: 11/04/2018 A 18/04/2018
Grau de parentesco: IRMÃ
N° da Certidão: 067595 01 55 2018 4 00380 294 0155332 74
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 305589

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria nº 047/2018
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor através da Portaria nº 425/2018 – CCG de 27 de 
Março de 2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 33587 
de 28 de Março de 2018, a contar de 02 de Abril de 2018.
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e a empresa: 
AGRO PASTORIL ARARI EIRELI EPP (CNPJ: 04.863.031/0001-
27), Contrato nº 012/2018, referente ao abastecimento de 
recarga de Gás de Cozinha 13Kg, Processo nº 2018/152231;
a) Fiscal Titular: Divani Maria Calandrino Lopes, Agente de Artes 
Prática, Matricula 57233150-1.
Art. 2º O f scal será responsável por f scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é referente ao 
abastecimento de gás de cozinha, botijão de 13Kg , para atender 
a necessidade deste Hospital. Contrato nº 012/2018 assinado 
no dia 24/04/2018. O prazo de vigência dos contratos é de 180 
(cento e oitenta) dias.
Cametá, 25 de Abril de 2018.
Márcio Veiga Costa
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 305556

CONTRATO
Contrato nº: 013/ 2018
Processo nº: 2018/182675
Objetivo: prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, Autarquia 
Pública Estadual CNPJ N.º 04.835.476/0001-01 no valor 
estimativo de 4.992,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS)
Dotação Orçamento:
Projeto Atividades: 908338C
Natureza de Despesa: 3391-39
Fonte do Recurso: 0103000000
Data de assinatura: 25/04/2018
Vigência: 12 (doze) meses
Ordenador: Márcio Veiga Costa

Protocolo: 305692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  28 DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de JUNHO/2018, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro


